
 4 – terça-feira, 05 de fevereiro de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
ATO N.º 435/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Cláu-
dio, JOSÉ WILLER DO PRADO, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 009/2018, 
vaga 009, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 438/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de 
Passos, CLAuDIA KALLAS GONÇALvES, MASP n .° 14607915, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para desig-
nação Temporária, nº 019/2018, vaga 209, com a carga horária de 20 
horas aula semanais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 439/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Pas-
sos, FELIPE ASSIS DE CASTRO ALvES NAKAMOTO, MASP 
n.° 14673073, classificado no Edital do Processo Seletivo Simpli-
ficado para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 063, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 01/02/2019 
à 31/12/2019.
ATO N.º 440/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, 
TALISSA FREITAS MARTINS DE SOuZA, MASP n .° 14155410, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para desig-
nação Temporária, nº 019/2018, vaga 195, com a carga horária de 20 
horas aula semanais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 442/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, 
PRISCYLLA LEMOS CANÇADO, MASP n.° 14607477, classifi-
cada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação 
Temporária, nº 019/2018, vaga 209, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 443/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica 
de Passos, MELINA ANDRADE MATTAR ORDONES, MASP 
n.° 14239362, classificada no Edital do Processo Seletivo Simpli-
ficado para designação Temporária, nº 019/2018, vaga 193, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 01/02/2019 
à 31/12/2019.
ATO N.º 444/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de João 
Monlevade, GEISLA TELES vIEIRA, MASP n .° 11829314, classi-
ficada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação 
Temporária, nº 030/2018, vaga 006, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 445/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 
n° 15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, 
RENATA SCHETTINO CANELAS, MASP n .° 08622466, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 01/02/2019 
à 31/12/2019.
ATO N.º 446/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 
n° 15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educação, 
LuDMILA DE ALMEIDA FREIRE, MASP n .° 14157986, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 01/02/2019 
à 31/12/2019.
ATO N.º 447/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível vI, Grau A, da Faculdade de Educa-
ção, ANGELICA ALvES RuCHKYS, MASP n .° 05998067, com a 
carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 01/02/2019 
à 31/12/2019.
ATO N.º 448/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, 
§ 1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a 
Lei n° 15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor 
de Educação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de 
Barbacena, DANIEL ALBERGARIA SILvA, MASP n .° 14188833, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para desig-
nação Temporária, nº 009/2018, vaga 001, com a carga horária de 20 
horas aula semanais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.

ATO Nº. 343/2019 ANULA NO ATO nº 1800/2018, publicado em 
16/05/2018, a concessão de férias prêmio, da servidora LILIANA 
BORGES, Masp nº 1034292-1, da Reitoria .
ATO Nº. 344/2019 ANULA NO ATO nº 1800/2018, publicado em 
16/05/2018, a concessão de férias prêmio, da servidora ELAINE 
LEPORATE BARROSO FARIA, Masp nº 1061843-7, da unidade 
Acadêmica de Barbacena .
ATO Nº. 345/2019 ANULA O ATO nº 2404/2018, publicado em 
06/10/2018, de concessão de férias prêmio, da servidora ELAINE 
LEPORATE BARROSO FARIA, Masp nº 1061843-7, da unidade 
Acadêmica de Barbacena .

ATO Nº. 346/2019 ANULA NO ATO nº 1800/2018, publicado em 
16/05/2018, a concessão de férias prêmio, da servidora CRISTINA 
ABJAODE AMARAL, Masp nº 1034110-5, da Escola de Design .
ATO Nº. 347/2019 ANULA NO ATO nº 1800/2018, publicado 
em 16/05/2018, a concessão de férias prêmio, do servidor FER-
NANDO MACEDO RODRIGuES, Masp nº 1074330-0, da Escola 
de Música .

ATO Nº. 348/2019 ANULA NO ATO nº 1800/2018, publicado em 
16/05/2018, a concessão de férias prêmio, da servidora JUSSARA 
MARIA DE PINHO MAGALHÃES PENNA, Masp nº 0271677-7, 
da Faculdade de Educação .

ATO Nº. 350/2019 ANULA NO ATO nº 1843/2018, publicado em 
07/06/2018, a concessão de férias prêmio, do servidor ALECIR 
FRANCISCO DE CARvALHO, Masp nº 1009656-8, da Reitoria .
ATO Nº. 351/2019 ANULA NO ATO nº 2303/2018, publicado em 
31/08/2018, a concessão de férias prêmio, do servidor ALECIR 
FRANCISCO DE CARvALHO, Masp nº 1009656-8, da Reitoria .
ATO Nº. 352/2019 ANULA NO ATO nº 1906/2018, publicado em 
26/06/2018, a concessão de férias prêmio, do servidor RENATO 
MADuREIRA SILvA, Masp nº 1034218-6, da Escola Guignard .
ATO Nº. 353/2019 ANULA NO ATO nº 2357/2018, publicado em 
19/09/2018, a concessão de férias prêmio, do servidor RENATO 
MADuREIRA SILvA, Masp nº 1034218-6, da Escola Guignard .
ATO Nº. 354/2019 ANULA NO ATO nº 1878/2018, publicado em 
13/06/2018, a concessão de férias prêmio, do servidor MAURO 
ROCHA BAPTISTA, Masp nº 1066162-7, da unidade Acadêmica 
de Barbacena .

ATO Nº. 355/2019 ANULA NO ATO nº 1906/2018, publicado 
em 26/06/2018, a concessão de férias prêmio, da servidora CAR-
MEN vIANNA DOS SANTOS, Masp nº 1034271-5, da Escola de 
Música .
ATO Nº. 356/2019 ANULA NO ATO nº 2357/2018, publicado 
em 19/09/2018, a concessão de férias prêmio, da servidora CAR-
MEN vIANNA DOS SANTOS, Masp nº 1034271-5, da Escola de 
Música .
ATO Nº. 357/2019 ANULA NO ATO nº 1878/2018, publicado em 
13/06/2018, a concessão de férias prêmio, da servidora MARIA 
DE LOuRDES TEIxEIRA, Masp nº 1034268-1, da Faculdade de 
Educação .
ATO Nº. 423/2019 ANULA O ATO nº 090/2019, publicado 
em 15/01/2019, de designação, referente a vaga 179, do edital 
019/2018, do servidor MATHEUS VINICIUS DE OLIVEIRA, 
Masp nº 1386337-8, da unidade Acadêmica de Passos .
Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

04 1190645 - 1
PORTARIA/UEMG Nº 7, de 31 de janeiro de 2019.

Indica servidores para composição de Comissão Permanente de 
Avaliação de veículos oficiais e demais materiais permanentes e de 
consumo irrecuperáveis, antieconômicos ou inservíveis na univer-
sidade do Estado de Minas Gerais .
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais - uEMG, no 
uso das atribuições legais e estatuárias que lhe confere o artigo 30 
do Decreto Estadual nº 46 .352, de 25 de novembro de 2013, consi-
derando o previsto na Lei nº 8 .666, de 21 de junho de 1993, no Capí-
tulo xII, Subseção I, do Decreto nº 45 .242, de 11 de dezembro de 
2009, e na Seção II do Decreto nº 47 .337, de 12 de janeiro de 2018,
RESOLvE:
Art. 1° A Comissão Permanente de Avaliação de Veículos oficiais e 
demais materiais permanentes e de consumo da uEMG, destinados 
à alienação, terá seus membros indicados pela Reitora, competindo-
lhe avaliar os veículos oficiais e demais materiais permanentes e de 
consumo, no âmbito da universidade do Estado de Minas Gerais .
Art . 2° Poderão ser indicados para integrar a Comissão a que se 
refere o art . 1° os servidores abaixo discriminados:
I - Bruno Salles Trindade da Cunha, Masp 752421-8, lotado na 
Reitoria;
II - Alison Felipe Prado Silva, Masp 13983432, lotado na Reitoria;
III - Sidnéia Aparecida Mainete, MASP 1158962-9, lotada na 
Escola de Design;
Iv - Alexandre valadares de Assis, MASP 1142413-2, lotado na 
Escola de Música;
v - Jaqueline de Sousa Santos, MASP 1084847-1, lotada na Facul-
dade de Políticas Públicas;
vI - Samuel Martins Ferreira, MASP 1236488-1, lotado na Escola 
Guignard;
vII - Wilson Mariano Silva, MASP 1106916, lotado na Faculdade 
de Educação;
vIII - Sara Barbosa Lima Ferreira, MASP1419667, lotada na uni-
dade Acadêmica de Ibirité;
Ix - Maria Aparecida Frade, MASP 1175309-2, lotada na unidade 
Acadêmica de João
Monlevade;
X - Evellyn de Paula Amaral, MASP 1391772-9, lotada na Unidade 
Acadêmica de Frutal;
xI - Chaiane Priscila da Silva, MASP 1445190-0, lotada na unidade 
Acadêmica de Campanha
xII - Carlos Alberto Casalinho, MASP 0379669-5, lotado na uni-
dade Acadêmica de Poços de
Caldas .
xIII - Denner de Freitas Lemos, MASP 1385400-5, lotado na uni-
dade Acadêmica de Passos;
xIv - Gardênio Puiatti Rodrigues, MASP 1244054-1, lotado na 
unidade Acadêmica de
Barbacena .
xv - Lívia Rodrigues de Oliveira, MASP 1427018-5, lotada na uni-
dade Acadêmica de Leopoldina;
xvI - Lusiane Fialho Zanelli, MASP 1249492-8, lotada na unidade 
Acadêmica de ubá;
xvII - Josiel Rodrigues da Costa, MASP 13848114, lotado na uni-
dade Acadêmica de Abaeté;
xvIII - Maria Augusta de Assis vieira, MASP 1461859-7, lotada na 
unidade Acadêmica de
Cláudio;
xIx - Regina Maria Correa Teixeira, MASP 0763755-6, lotada na 
unidade Acadêmica de
Divinópolis;
xx - ulisses Nascimento vilela, MASP 1374438-8, lotado na uni-
dade Acadêmica de Ituiutaba;
XXI - Deysiane de Fátima Ferreira, MASP 1444220-6, lotada na 
unidade Acadêmica de
Diamantina;
xxII - Márcio de Assis vancini, MASP 1445204-9, lotado na uni-
dade Acadêmica de Carangola .
§ 1º Para cada avaliação, a Reitora instituirá Comissão formada por 
até 03 servidores escolhidos da lista constante do presente artigo .
§ 2º A Presidência da Comissão será definida no mesmo ato de ins-
tituição a que se refere o § 1º .
Art . 3º A função dos membros das Comissões não será remunerada 
e será realizada sem prejuízo das demais atribuições legais ineren-
tes ao cargo .
Art . 4º O mandato dos membros da Comissão Permanente de Ava-
liação de Veículos Oficiais e Demais Materiais Permanentes e de 
Consumo Destinados à Alienação, será de 1 (um) ano, permitida 
a recondução .
Art . 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, 04 de fevereiro de 2019 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

04 1190681 - 1

universidade Estadual de montes 
claros - uNimoNtES

PORTARIA Nº 031 - REITOR/2019

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimon-
tes, Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando: a 
eleição realizada em 11/12/2019, nos termos do artigo 63 do Regi-
mento Geral da universidade, no Departamento de Enfermagem 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, conforme 
informado no memorando Nº 181/DEnf/18; resolve: Art. 1º DIS-
PENSAR ORLENE vELOSO DIAS - MASP 1046838-7, da che-
fia do Departamento de Enfermagem, da Universidade Estadual de 
Montes Claros - unimontes . Art . 2º DESIGNAR DIEGO DIAS DE 
ARAUJO - MASP 1396054-7, para responder pela chefia do Depar-
tamento de Enfermagem, da universidade Estadual de Montes Cla-
ros - unimontes . Art . 3º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor a contar de 01/02/2019. Registre-se. 
Divulgue-se . Cumpra-se .

04 1190530 - 1
ATO Nº 038 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2019 - O 
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da universi-
dade Estadual de Montes Claros - uNIMONTES, Professor GuI-
LHERME BARBOSA vILELA, e o Chefe do Departamento de 
Ciências Exatas, Professor RONALDO DIAS FERREIRA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 056-Reitor/2016, 
de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado de 
Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos termos 
do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n . 10 .254, de 20 de julho de 
1990, regulamentada pelo Decreto n . 31 .930, de 15 de outubro de 

1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de 
Professor de Educação Superior, os seguintes servidores:
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR - NÍvEL I
PARA O PERÍODO DE 06/02/2019 A 21/02/2019
Masp 13889530 – Thiago Bacchi vianna; Fenômenos de Trans-
porte, Instalações Hidráulicas e Sanitárias Prediais, Orientação de 
Monografia, 30 h/a; adm. 01.
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR - NÍvEL Iv
PARA O PERÍODO DE 06/02/2019 A 21/02/2019
Masp 14191290 – Nara Miranda de Oliveira Cangussu; Materiais de 
Construção I, II, Segurança e Higiene do Trabalho, Pavimentações, 
Orientação de Monografia, 36 h/a; adm. 01.

04 1190679 - 1
PORTARIA Nº 032 – REITOR/2019

O Reitor da universidade Estadual de Montes Claros – unimon-
tes, Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, 
resolve: Art . 1º Alterar a composição da Comissão de Comissão de 
Análise de Óbitos do Hospital universitário Clemente de Faria que 
passa a vigorar com a seguinte composição: Bruno Leal Barbosa - 
CPF 048 .404 .656-06, que a presidirá; Ericka Rocha Rota - Masp 
11763091; Luciano Oliveira Marques - Masp 11251220; Art . 2º 
Revogadas as disposições em contrário, especialmente as da Porta-
ria Nº. 130- REITOR/2017, esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

04 1190434 - 1
ATO Nº 008 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar 
Souza, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro 
de 2011, DECLARA APOSENTADA POR INvALIDEZ, a con-
tar de 11/06/2018, a servidora ELIZABETH CÉZAR RIBEIRO, 
Masp 1046908-8, CPF 657 .410 .726-15, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar Administrativo universitário, Nível v, Grau C, com 
direito aos proventos integrais, observando o disposto na EC nº 
70/2012, nos termos art.40, § 1º, Inciso I, da Constituição Federal 
de 05/10/1988 combinado com art. 8º, inciso III, alínea “A”, § 2º, 
inciso III da Lei Complementar nº 64 de 2002 .

ATO Nº 009 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar 
Souza, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 
2011, APOSENTA, a contar de 28/11/2018, com direito aos pro-
ventos integrais, nos termos do art . 6º da Emenda Constitucional 
Federal nº. 41 de 19 de dezembro de 2003 c/c com art. 2º da Emenda 
Constitucional Federal nº 47 de 05 de julho de 2005, a servidora 
LÚCIA HELENA RODRIGuES COSTA, Masp 1045958-4, CPF 
261 .949 .536-91, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vII, Grau A .

ATO Nº 010 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar 
Souza, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 
2011, APOSENTA, a contar de 19/11/2018, com direito aos pro-
ventos integrais, nos termos do art . 6º da Emenda Constitucional 
Federal nº. 41 de 19 de dezembro de 2003 c/c com art. 2º da Emenda 
Constitucional Federal nº 47 de 05 de julho de 2005, a servidora 
MARIA ANGELA MARTINS PINHEIRO, Masp 1046691-0, CPF 
430 .735 .226-20, ocupante do cargo efetivo de Médico universitá-
rio, Nível v Grau C .

ATO Nº 011 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar Souza, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, 
inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 2011, APO-
SENTA, a contar de 05/11/2018, com direito aos proventos propor-
cionais calculados pela média das remunerações, nos termos do art . 
40, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 05/10/1988 com 
redação dada pela Emenda Constitucional Federal nº . 41 de 19 de 
dezembro de 2003, a servidora MARIA DE FáTIMA LEÃO FON-
SECA, Masp 1148415-1, CPF 456 .457 .796-45, ocupante do cargo 
efetivo de Analista universitário da Saúde, Nível II, Grau B .

ATO Nº 012 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar Souza, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 
7º, inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 2011, 
AuTORIZA CONTAGEM EM DOBRO DAS FÉRIAS PRÊMIO 
PARA ADICIONAIS, nos termos do inciso II do art . 114 do ADCT 
de CE/89, à servidora, afastada preliminarmente à aposentadoria, 
Masp 1045958-4, LÚCIA HELENA RODRIGuES COSTA, PES, 
concedidas pelo ato nº. 155/DDRH, publicado no Diário Oficial/
MG de 24/11/2007, 02 meses, ref. ao 1º quinquênio de exercício.

ATO Nº 013 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - uNIMONTES, Professor ANTÔNIO ALvIMAR 
SOuZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 
2011, CONvERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos temos do 
art. 117 do ADCT da CE/1989, às servidoras aposentadas:
Masp 1046908-8, Elizabeth Cézar Ribeiro, AuNIv, aposentada em 
11/06/2018, referente ao saldo de 01 (um) mês.
Masp 1046691-0, Maria Angela Martins Pinheiro, MEDuN, apo-
sentada em 19/11/2018, referente ao saldo de 02 (dois) meses.

ATO Nº 014 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar 
Souza, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 
2011, REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA, nos termos do art . 36, § 6º, da Constituição Estadual, 
de 21 de setembro de 1989, da servidora MARIA HELENA DE 
SOuZA IDE, Masp 1046053-3, CPF 423 .964 .926-91, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Superior, Nível vII, Grau 
D, lotada no Centro de Ciências Humanas, à vista de requerimento 
de aposentadoria pelo art . 6º da Emenda Constitucional Federal nº . 
41 de 19 de dezembro de 2003 c/c com art. 2º da Emenda Constitu-
cional Federal nº 47 de 05 de julho de 2005, a contar de 02/01/2019, 
com direito aos proventos integrais calculados com base na última 
remuneração .

ATO Nº 015 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - uNIMONTES, Professor ANTÔNIO ALvI-
MAR SOuZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos 
termos do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezem-
bro de 2011, REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA, nos termos do art . 36, § 6º, da Constituição Esta-
dual, de 21 de setembro de 1989, da servidora TAIZA DE CASTRO 
COSTA DIAMANTINO, Masp 0914017-9 (Admissão 02), CPF 
456 .128 .626-87, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educa-
ção Superior, Nível vII, Grau A, lotada no Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde, à vista de requerimento de aposentadoria pelo 
art . 6º da Emenda Constitucional Federal nº . 41 de 19 de dezembro 
de 2003 c/c com art. 2º da Emenda Constitucional Federal nº 47 de 
05 de julho de 2005, a contar de 02/01/2019, com direito aos pro-
ventos integrais calculados com base na última remuneração .

ATO Nº 016 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar 
Souza, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 
2011, REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA, nos termos do art . 36, § 6º, da Constituição Estadual, de 
21 de setembro de 1989, da servidora MARIA MáRCIA BICALHO 
NORONHA, Masp 1046142-4, CPF 365 .776 .506-91, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Superior, Nível v, Grau J, 

lotada no Centro de Ciências Sociais Aplicadas, à vista de requeri-
mento de aposentadoria pelo art . 6º da Emenda Constitucional Fede-
ral nº. 41 de 19 de dezembro de 2003 c/c com art. 2º da Emenda 
Constitucional Federal nº 47 de 05 de julho de 2005, a contar de 
01/02/2019, com direito aos proventos integrais calculados com 
base na última remuneração .

ATO Nº 017 - REITOR/2019 - O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - uNIMONTES, Professor Antônio Alvimar 
Souza, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso Iv, do Decreto nº 45 .799 de 06 de dezembro de 
2011, REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSEN-
TADORIA, nos termos do art . 36, § 6º, da Constituição Estadual, 
de 21 de setembro de 1989, do servidor NOASSES NEIvA DIA-
MANTINO, Masp 0288431-0, CPF 308 .597 .946-87, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Superior, Nível vII, Grau 
A, lotado no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, à vista de 
requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da Emenda Constitucio-
nal Federal nº. 41 de 19 de dezembro de 2003 c/c com art. 2º da 
Emenda Constitucional Federal nº 47 de 05 de julho de 2005, a con-
tar de 01/02/2019, com direito aos proventos integrais calculados 
com base na última remuneração .

04 1190521 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: Gustavo de Oliveira Barbosa

Superintendências regionais 
da Fazenda - SrF

SrF i - Juiz de Fora
SRF I / JUIZ DE FORA - DFT/ 2º NÍVEL/JUIZ DE FORA

INTIMAÇÃO
Fica(m) o(s) contribuinte(s) abaixo indicado(s), por estar(em) em 
local ignorado, incerto ou inacessível, intimado da lavratura do Auto 
de Infração infra citado .
Informamos que é de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, o 
prazo para pagamento ou parcelamento do crédito tributário, com 
as reduções legais .
Comunicamos que não cabe impugnação em relação à peça fiscal 
em referência por se tratar de crédito tributário de natureza não con-
tenciosa e que a falta de pagamento ou parcelamento nos termos 
desta intimação, implicará inscrição em dívida ativa e cobrança 
judicial .
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos na Administração 
Fazendária de Juiz de Fora, sito à Rua Halfeld, n .º 422, Centro, Juiz 
de Fora – MG .
Auto de Infração nº 01 .001164853 .19
Autuados: SANFIT - GOuRMET - EIRELI
IE: 002.934913.00-33, CNPJ: 27.361.571/0001-08, Rua Paulo 
Frontin, 940, Letra F, Centro, Sete Lagoas - MG e
Aureliano Ferreira da Fonseca, CPF: 088 .201 .616-48, Av . vila 
Lobos, 802, Apt 303, Bloco 01, Jardim Cambui, Sete Lagoas 
– MG .
Juiz de Fora, 04 de fevereiro de 2019 .
Paulo Roberto Guimarães Nogueira
Delegado Fiscal – DFT/2º Nível/Juiz de Fora

SRF I / JUIZ DE FORA - DFT/ 2º NÍVEL/JUIZ DE FORA
INTIMAÇÃO

Fica(m) o(s) contribuinte(s) abaixo indicado(s), por estar(em) em 
local ignorado, incerto ou inacessível, intimado da lavratura do Auto 
de Infração infra citado .
Informamos que é de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, o 
prazo para pagamento ou parcelamento do crédito tributário, com 
as reduções legais .
Comunicamos que não cabe impugnação em relação à peça fiscal 
em referência por se tratar de crédito tributário de natureza não con-
tenciosa e que a falta de pagamento ou parcelamento nos termos 
desta intimação, implicará inscrição em dívida ativa e cobrança 
judicial .
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos na Administração 
Fazendária de Juiz de Fora, sito à Rua Halfeld, n .º 422 – Centro – 
Juiz de Fora – MG .
Auto de Infração nº 01 .001176050 .08
Autuados: EDILANE GONCALvES RODRIGuES 40780805615
IE: 002.646714.00-44, CNPJ: 23.505.978/0001-00, Rua Rio de 
Janeiro, 882, Stand 13, Centro, Belo Horizonte-MG e
Edilane Goncalves Rodrigues, CPF: 407 .808 .056-15, Rua Antenor 
valentin Mendes, 141, Jardim Guanabara, Belo Horizonte –MG .
Juiz de Fora, 04 de fevereiro de 2019 .
Paulo Roberto Guimarães Nogueira
Delegado Fiscal – DFT/2º Nível/Juiz de Fora

SRF I / JUIZ DE FORA - DFT 2º NÍVEL/JUIZ DE FORA
INTIMAÇÃO

Nos termos da legislação vigente, fica(m) o(s) autuado(s) abaixo 
identificado (s) intimado(s) a promover (em), no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar desta publicação, o pagamento/parcelamento ou a 
impugnação do crédito tributário constituído mediante o PTA a 
seguir relacionado, sob pena de revelia e reconhecimento do cré-
dito tributário, circunstância em que a peça fiscal será encaminhada 
para inscrição em dívida ativa e execução judicial, inclusive no caso 
de decisão irrecorrível no Conselho de Contribuintes do Estado de 
Minas Gerais – CC/MG -, favorável à Fazenda Pública Estadual.
Auto de Infração nº 01 .001177289 .32
Autuados: GEOvANIA MAGALHAES DA SILvA 04804896619
IE: 001.900410.00-16, CNPJ: 14.894.062/0001-07, Av. Brasilia, 
922, Letra A, Centro, Prudente de Morais - MG e
Geovania Magalhaes da Silva, CPF: 048 .048 .966-19, Av . Brasilia, 
922, Letra A, Centro, Prudente de Morais - MG .
Fica o contribuinte ora identificado, optante pelo Simples Nacio-
nal previsto na lei Complementar nº 123/2006, aplicável às Micro-
empresas e às Empresas de Pequeno Porte, notificado, também, de 
que foi iniciado, através do Termo de Exclusão do Simples Nacio-
nal nº 14894062/05367210/201218, lavrado em 20/12/2018, o pro-
cesso de sua exclusão, de ofício, do referido Regime, em virtude 
do cometimento de irregularidades descritas no Auto de Infração 
nº 01 .001177289 .32 . A presente exclusão decorre da constatação de 
prática reiterada de infração ao disposto na Lei Complementar nº 
123/2006 e de falta de emissão regular de documento fiscal de venda 
de mercadoria, de forma reiterada, nos termos do que prevê o art . 
29, incisos v e xI, §§ 1º e 3º, da citada Lei Complementar, assim 
como o art . 76, inciso Iv, alíneas “d” e “j”, §§ 3º e 6º, inciso I, da 
Resolução CGSN nº 94, de 2011 . Para tanto, e conforme o disposto 
no art. 75, §§ 1º e 2º, da Resolução CGSN nº 94/2011, fica o con-
tribuinte supra citado notificado do presente Termo de Exclusão do 
Simples Nacional, o qual poderá, em consonância com o disposto no 
art. 29, § 5º e art. 39, ambos da Lei Complementar nº 123/2006, c/c 
os artigos 117 a 119 do RPTA/MG (Decreto nº 44.747/2008), apre-
sentar Impugnação, por escrito, no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados desta publicação, dirigida ao Conselho de Contribuintes do 
Estado de Minas Gerais – CC/MG. Tal impugnação poderá constar 
da mesma peça impugnatória do Lançamento de ofício referente ao 
Auto de Infração acima mencionado . Não havendo impugnação ao 
presente Termo de Exclusão, este se tornará efetivo depois de ven-
cido o respectivo prazo, observando-se, quanto aos efeitos da exclu-
são, o disposto no art. 76, Inciso IV, alíneas “d” e “j”, c/c §§ 3º e 6º, 
inciso I, todos da Resolução CGSN nº 94/2011. No presente caso, a 
data de apuração inicial, considerada para fins de exclusão, é 01 de 


